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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В минувшем столетии интенсивная эксплуатация

земных недр привела к негативному воздействию на окружающую природную среду.

Наряду с цветными и благородными металлами, наиболее опасными являлись соединения

мышьяка, которые в виде примесных минералов, в основном, арсенопирита, выводились в

отвалы горных выработок и металлургических предприятий. Это создавало большую

экологическую проблему. Наибольшую опасность представляли старые отвалы, где со

временем происходили процессы физико-химических преобразований сульфидов с

образованием гипергенных минералов, растворимых форм мышьяка и сопутствующих

тяжелых металлов (ТМ), которые интенсивно мигрировали в окружающую среду. При

длительном открытом хранении содержимое отвалов подвергалось вымыванию

атмосферными осадками и пылевому выветриванию. Такая опасная критическая ситуация

возникла в зоне отвалов и строений бывшего Ангарского металлургического завода

(АМЗ), расположенного в г. Свирск, Южное Прибайкалье. Завод выпускал мышьяковую

продукцию с 1934 по 1949 год. После закрытия АМЗ в 1949 г. здание завода,

оборудование, а также отходы производства были брошены без дальнейшей их

ликвидации. В 2013–2015 годах проводились мероприятия по ликвидации

металлургического завода и его отходов, включая отвалы, с последующей рекультивацией

нарушенных почв. В связи с этой ситуацией, приведенные в диссертации эколого-

геохимические исследования почв и растительной системы территории бывшего АМЗ

после его ликвидации имеют особо важную актуальность, связанную с возможностью

использования территории бывшего АМЗ и его окрестностей для хозяйственной

деятельности.

При оценке степени загрязнения почв тяжелыми металлами и металлоидами

необходимо учитывать закономерности трансформации соединений ТМ и их

потенциальную подвижность, а также ряд факторов, влияющих на биодоступность и

бионакопление. Процессы трансформации химических соединений в зонах техногенеза

являются ключевыми, влияющими на их миграцию в почве. Детальное их изучение

позволит объективно оценить эколого-геохимическое состояние системы «почва –

растение» техногенно трансформированных территорий, что также имеет большое

значение для разработки биотехнологий для рекультивации, ремедиации почв и

фитостабилизации ТМ и мышьяка.

Достаточно перспективным направлением в биоремедиации почв является

применение биопрепаратов, разработанных на основе живых почвенных бактерий.
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Ризосферные бактерии относятся к микроорганизмам, которые в большей степени

толерантны к высоким содержаниям ТМ в почве. Они способны аккумулировать большие

концентрации химических элементов (ХЭ) в корневой части ризосферы растений, а также

трансформировать их соединения в почве. Механизм миграции и трансформации веществ

и их соединений в системе «почва – микроорганизмы – растение» представляет собой

комплекс биогеохимических процессов, которые на сегодняшний день мало изучены.

Целью данного исследования являлось изучение современного эколого-

геохимического состояния почвенно-растительной системы на территории Ангарского

металлургического завода после его ликвидации и особенности влияния ризосферных

бактерий Azotobacter и Bacillus на биогеохимические процессы As и тяжелых металлов в

системе «почва-растение» в условиях техногенеза.

Задачи исследования:

1. Изучить пространственное распределение основных халькофильных элементов в

почве и сопряженных растениях и их формы нахождения в техногенно

трансформированных почвах.

2. Изучить особенности накопления химических элементов в различных органах

травянистого растения – пырея ползучего (Elytrigia repens) и влияние формы соединений

потенциально токсичных химических элементов в почве на интенсивность их накопления

в растениях. Определить основные закономерности межэлементного взаимодействия

потенциально токсичных и биогенных химических элементов в растениях.

3. Установить особенности миграции химических элементов в системе «почва-

растение» под влиянием ризосферных бактерий Azotobacter и Bacillus на основе

выделения постадийных и хелатных вытяжек из почв. Рассмотреть способность

ризосферных бактерий влиять на иммобилизацию потенциально токсичных элементов

(As, Pb, Zn, Cu и др.) в техногенных почвах.

Защищаемые положения

1. Основными потенциально опасными загрязнителями техногенных почв

промплощадки АМЗ являются халькофильные элементы сульфидных руд As, Pb, Zn, Cd,

Cu, Hg. Выделены три участка, отличающиеся по степени загрязнения почв элементами-

токсикантами и различными по подвижности формами их соединений. Глинистые

горизонты почв на глубине и изменение параметров pH создают для них геохимический

барьер.

2. Установлена способность растений пырея Elytrigia repens аккумулировать As и

тяжелые металлы в зависимости от степени накопления химических элементов в почве,
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форм их нахождения и органов растения. Выявлен антагонизм между элементами-

токсикантами и биогенными макроэлементами в растениях при токсическом стрессе.

3. Ризобактерии Azotobacter и Bacillus способствовали аккумуляции тяжелых

металлов и мышьяка в виде органических хелатных соединений и их иммобилизации в

почве, что приводило к снижению накопления элементов-токсикантов растениях.

Научная новизна. Впервые на территории г. Свирска получены результаты

исследования потенциально токсичных ХЭ в техногенных почвах и растениях после

ликвидации АМЗ и рекультивации нарушенных земель. Доказана способность пырея

ползучего аккумулировать потенциально токсичные элементы в различных органах

растения в условиях техногенного загрязнения.

Изучены закономерности взаимодействия между биотическими и потенциально

токсичными элементами в различных органах пырея ползучего при токсическом стрессе.

Выявлен антагонизм между As, тяжелыми металлами и основными элементами питания

(K и P).

Получены новые данные, характеризующие биогеохимические процессы,

связанные с влиянием комплексного биопрепарата на основе ризосферных бактерий

Azotobacter, Bacillus megaterium var. Phosphaticum и Bacillus mucilaginosus на

мобилизацию и иммобилизацию ТМ и биофильных элементов в системе «почва-

растение». Показана возможность использования ризобактерий для ремедиации почв и

для разработки новых биотехнологий, что имеет большое научное и практическое

значение.

Фактический материал. Работа выполнена по результатам геохимических

исследований территории бывшего АМЗ г. Свирска, проведенных сотрудниками

лаборатории экологической геохимии и эволюции геосистем ИГХ СО РАН в 2019-2020 гг.

и последующего химического анализа макро- и микроэлементного состава почв и

сопряженных растений в ЦКП Изотопно-геохимических исследований ИГХ СО РАН.

Общий объем отобранного и проанализированного материала составил более 300 проб,

включая 84 пробы почв и 45 проб растений, произрастающих на исследуемой территории,

также были выделены и проанализированы 120 почвенных фракций. В процессе

эксперимента с ризосферными бактериями было проанализировано 66 почвенных

фракций и 48 проб растений.

Личный вклад автора заключается в участии в отборе проб почв и растений

г. Свирска, подготовке проб для дальнейшего химического анализа и проведении

экстракции из почв для определения в них форм соединений As и ТМ, интерпретации и

анализе теоретического и экспериментального материалов, подготовке демонстрационных
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материалов, а также апробации полученных материалов на научных конференциях и

подготовке научных публикаций.

Апробация работы, публикации. По теме диссертации написано 21 работа. Из

них из перечня ВАК, WoS, Scopus опубликовано 4 статьи и одна – в печати.

Полученные результаты представлены и обсуждались на следующих

конференциях: II Международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Социально-экологические проблемы Байкальского

региона и сопредельных территорий» ИГУ, г. Иркутск, 2019 г.; Международной

практической конференции, посвященной памяти члена-корреспондента РАН А. Н.

Антипова, ИГ СО РАН, г. Иркутск, 2019 г.; Международной научной конференции

«Трансформация окружающей среды и устойчивое развитие в Азиатском регионе.

Иркутск, 08–10 сентября 2020 г.; XXIX Всероссийской молодежной конференции, ИЗК

СО РАН, Иркутск, 11–16 мая 2021г.; Байкальской молодежной научной конференции по

геологии и геофизике, посвященной памяти академика Н. Л. Добрецова, 23-27 августа

2021. г. Улан-Удэ-Горячинск; V международной научной конференции «Ресурсы,

окружающая среда и рациональное устойчивое развитие в северо-восточной Азии», 23-26

августа 2022 г. г. Иркутск; Всероссийской конференции (с участием зарубежных ученых),

посвящённой 65-летию Института геохимии им. А.П. Виноградова и 105-летию со дня

рождения академика Л.В. Таусона. Иркутск, 2022; XXVII Международном молодежном

научного симпозиуме имени академика М.А. Усова, Проблемы геологии и освоения недр,

Томск, 2023; IV Всероссийской конференции «Эволюция биосферы и техногенез»,

посвященной 300-летию РАН первой научной экспедиции под руководством Д. Г.

Мессершмидта в Забайкалье, Чита, 05-09 августа 2024 г.; IV Международной научной

конференции «Растения и микроорганизмы: биотехнология будущего», Байкальск, 15-22

сентября 2024 г.

Практическая значимость. Полученные на основе исследований данные по

накоплению, распределению, миграции и трансформации потенциально токсичных

химических элементов в системе «почва-растение» послужат основой для планирования

дальнейших рекультивационных и мониторинговых работ на данной территории. Сделан

вывод, что по уровню загрязнения верхних горизонтов почв мышьяком, свинцом и

другими потенциально токсичными элементами, большая часть изученной территории не

пригодна для землепользования. Результаты изучения эколого-геохимического состояния

территории АМЗ были представлены на заседании Научно-Консультационного Совета

при Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратуре и переданы в

Росприроднадзор и в администрацию г. Свирска.
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 В процессе исследования выявлено, что пырей ползучий (Elytrigia repens), как

один из толерантных видов растений к повышенным уровням загрязнения почв, может

использоваться для ремедиации почв, в частности, в фитостабилизации.

Выявленные закономерности антагонистических отношений потенциально

токсичных элементов и основных эссенциальных макроэлементов могут служить

критерием степени фитотоксичности в зонах техногенного загрязнения As и тяжелыми

металлами.

Полученные результаты исследований с использованием ризосферных бактерий

могут быть полезны для разработки новых биотехнологий, применяемых для

фиторемедиации, рекультивации почв и выращивании растений, а также для лучшего

понимания механизма поведения потенциально токсичных элементов в системе почва-

растение и их взаимодействия с биогенными макроэлементами.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, пяти

глав, списка литературы из 281 наименования и 15 приложений. Материал работы

изложен на 148 страницах, включая 35 таблиц и 41 рисунок.

Достоверность защищаемых положений обеспечена значительным объемом

фактического материала, использованием комплекса современных аналитических методов

для определения состава природных сред и получением согласованных результатов при

анализе стандартных образцов. Корректность результатов статистической обработки

данных гарантирована применением современных программ.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Проблема загрязнения почв тяжелыми металлами

На сегодняшний день одним из важнейших факторов, определяющих

жизнедеятельность человека и общества, является состояние окружающей природной

среды. Высокие концентрации многих химических элементов и соединений,

обусловленные антропогенным влиянием: интенсивным развитием промышленности,

энергетики, транспорта, разработки полезных ископаемых, активной химизацией

сельского хозяйства [Khan et al., 2008; Zhang et al., 2010], выявлены во всех естественных

средах: атмосфере, воде, почве, растениях.

Среди поллютантов по масштабам загрязнения и воздействию на живые организмы

на данный момент особое место занимают тяжелые металлы (ТМ).

Тяжелые металлы представляют собой нечетко определенную группу

неорганических химических элементов с относительной атомной массой более 40/50

[Орлов, 1985; Водяницкий, 2008; Bothe, 2011]. В перечень ТМ входят элементы,

обладающие свойствами металла или металлоида, с плотностью более 5 / более 8 г/см
3
,

которые составляют более 35% таблицы Менделеева. В окружающей среде наиболее

распространенными ТМ являются: медь (Cu), никель (Ni), хром (Cr), свинец (Pb), кадмий

(Cd), ртуть (Hg), железо (Fe) и металлоид мышьяк (As) [Bakshi et al., 2018; Musa et al.,

2017]. Появление в технической литературе термина «тяжелые металлы» было связано с

проявлением токсичности некоторых металлов и опасности их для всех живых

организмов. Однако в группу «тяжелых» вошли и некоторые микроэлементы, жизненная

необходимость и огромный спектр биологического действия которых доказаны [Алексеев,

1987].

Под описание ТМ подходит значительное число химических элементов, но их

соединения не равнозначны как загрязняющие вещества [Водяницкий, 2012]. Многие ТМ

в микроконцентрациях являются эссенциальными (Fe, Cu, Zn, Mn, Cr, Mo, Co), т.е.

являются жизненно необходимыми для живых организмов, они участвуют во многих

биологических процессах, входят в состав ферментов, однако концентрации свыше 0,1%

токсичны для растений и микробиоты [Полевой, 1989; Ehrlich, 1987]. Считается, что

потенциально токсичные и токсичные элементы не играют значительной роли в

обеспечении нормальной жизнедеятельности организмов. Термины «микроэлементы» и

«тяжелые металлы» характеризуют одни и те же элементы, различия в терминологии

связаны скорее с концентрацией ТМ в природной среде [Алексеев, 1987; Ильин, 1991;

Прохорова 1996].
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С 70-х годов прошлого столетия ТМ относятся к приоритетным загрязняющим

веществам, подлежащим контролю во всех природных средах, включая почвы.

Тяжелые металлы плохо выводятся из почвы, так как они практически не

подвергаются процессам естественного разрушения и, попадая в почву, становятся

определяющим фактором её качественного состояния [Adriano, 2003]. Соединения

тяжелых металлов претерпевают в почве химические превращения, в ходе которых они

изменяют свою токсичность. Наибольшую опасность представляет подвижная форма

тяжелых металлов, так как она является наиболее доступной для живых организмов.

Среди источников поступления ТМ в почву выделяются естественные и

техногенные (антропогенные) источники [Kabata-Pendias, 2011; Weldeslassieet et al., 2018;

Hanfi et al., 2020]. Первичными источниками ТМ служат в первую очередь верхняя

мантия, базальты и граниты [Ковда, 1985]. Основными источниками ТМ в почве, как

правило, являются продукты, полученные в результате процессов выветривания

магматических и метаморфических горных пород [Ильин, 1991]. Вторичными

естественными источниками ТМ в почвах рассматривают живое вещество, осадочные

породы и воды океана. Почвообразующие горные породы разного гранулометрического

состава по концентрации тяжелых металлов также могут сильно различаться. Наибольшее

количество ТМ содержат суглинистые и глинистые, а наименьшее песчаные и супесчаные

породы [Mitsios, Danalatos, 2006].

В настоящее время особую опасность представляет антропогенное поступление

тяжелых металлов в окружающую среду. Из-за выраженной катионной поглотительной

способности почв постоянное поступление металлов даже в малых количествах в течение

продолжительного времени способно привести к их существенному загрязнению.

Большая часть тяжелых металлов техногенной природы попадает в почвенный покров в

виде пыли в относительно небольшом радиусе от источника выброса, доля сухих

осаждений оценивается в 75-95%; 15-20% выпадает с атмосферными осадками [Цемко,

1980].

В дополнение к антропогенным источникам тяжелых металлов, поступающих в

почвы через атмосферное осаждение [Moaref et al., 2014], в урбанизированных

территориях также высока степень поступления с осадками сточных вод [Shahid et al.,


[…]


44 570 27 110 66 228

55 360 28 116 67 131

29 1000 68 119

38 117 69 78

39 95 70 161

*Примечание: номера точек опробования приведены на рис 3.1-12.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Распределение содержаний Cd (мг/кг) в техногенных почвах отвала (участок 1), участка 2

– бывшей территории здания АМЗ и участка 3- окрестности территорий участков 1 и 2

Участок 1 Участок 2 Участок 3

№

пробы*
Cd

№

пробы
Cd

№

пробы
Cd

№

пробы
Cd

4 1,6 26 1,5 1 1,2 40 1,3

12 1,3 30 1,5 2 1,3 41 1,1

13 2,5 31 1,0 3 1,8 50 1,3

14 2,1 32 1,3 5 1,7 51 1,4

15 1,4 33 1,2 6 1,4 54 1,7

16 1,8 34 1,1 7 0,97 56 1,6

22 2,3 45 1,2 8 1,2 57 1,6

23 3,4 46 1,2 9 1,5 58 1,8

24 2,7 47 1,1 10 1,4 59 2,0

25 1,8 48 1,3 11 1,1 60 1,5

35 1,2 49 1,2 17 1,5 61 2,0

36 2,7 52 1,6 18 1,5 62 2,5

37 1,6 53 1,3 19 1,3 63 1,9

42 1,4 20 1,2 64 1,6

43 2,3 21 1,5 65 1,9

44 1,9 27 1,3 66 2,1

55 2,2 28 1,8 67 1,4

29 2,6 68 1,2

38 1,3 69 1,8

39 1,1 70 1,9

*Примечание: номера точек опробования приведены на рис 3.1-14.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Распределение содержаний Hg (мг/кг) в техногенных почвах отвала (участок 1), участка 2

– бывшей территории здания АМЗ и участка 3- окрестности территорий участков 1 и 2

Участок 1 Участок 2 Участок 3

№

пробы*
Hg

№

пробы
Hg

№

пробы
Hg

№

пробы
Hg

4 0,531 26 0,078 1 0,265 40 0,051

12 0,153 30 0,051 2 0,366 41 0,208

13 0,561 31 0,041 3 0,242 50 0,062

14 15,72 32 0,038 5 0,108 51 0,546

15 0,210 33 2,96 6 0,296 54 0,875

16 0,718 34 0,117 7 0,073 56 0,181

22 12,56 45 0,048 8 0,046 57 0,130

23 4,64 46 0,035 9 0,488 58 0,186

24 0,912 47 0,045 10 0,165 59 0,447

25 0,086 48 0,039 11 0,218 60 0,178

35 0,044 49 0,039 17 0,064 61 0,230

36 2,18 52 0,114 18 0,079 62 0,663

37 0,168 53 0,084 19 0,203 63 0,183

42 0,702 20 0,084 64 0,279

43 3,40 21 0,046 65 0,157

44 3,07 27 0,115 66 0,277

55 1,17 28 0,042 67 0,107

29 0,169 68 0,133

38 0,035 69 0,125

39 0,050 70 0,284

*Примечание: номера точек опробования приведены на рис 3.1-16.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10

Распределение содержаний Au (мг/кг) в техногенных почвах отвала (участок 1), участка 2

– бывшей территории здания АМЗ и участка 3- окрестности территорий участков 1 и 2

Участок 1 Участок 2 Участок 3

№

пробы*
Au

№

пробы
Au

№

пробы
Au

№

пробы
Au

4 0,32 26 0,025 1 0,15 40 0,039

12 0,063 30 0,018 2 0,11 41 0,070

13 0,77 31 0,010 3 0,28 50 0,10

14 2,48 32 0,014 5 0,11 51 0,66

15 0,087 33 0,035 6 0,14 54 0,39

16 0,44 34 0,12 7 0,057 56 0,40

22 0,54 45 0,038 8 0,20 57 0,060

23 0,41 46 0,18 9 0,66 58 0,40

24 1,15 47 0,017 10 0,020 59 1,25

25 0,18 48 0,023 11 0,027 60 0,15

35 0,018 49 0,056 17 0,039 61 0,12

36 1,35 52 0,024 18 0,12 62 0,95

37 0,24 53 0,075 19 0,25 63 0,45

42 0,72 20 0,17 64 0,30

43 1,87 21 0,11 65 0,30

44 0,99 27 0,019 66 0,06

55 0,55 28 0.064 67 0,12

29 0,27 68 0,10

38 0,029 69 0,11

39 0,030 70 0,75

*Примечание: номера точек опробования приведены на рис 3.1-18.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11

Распределение содержаний Co (мг/кг) в техногенных почвах отвала (участок 1), участка 2

– бывшей территории здания АМЗ и участка 3- окрестности территорий участков 1 и 2

Участок 1 Участок 2 Участок 3

№

пробы*
Co

№

пробы
Co

№

пробы
Co

№

пробы
Co

4 15,9 26 15,5 1 15,9 40 16,8

12 14,8 30 16,4 2 17,3 41 17,6

13 13.8 31 15,8 3 17,5 50 16,2

14 18,3 32 17,3 5 17,0 51 16,8

15 19,9 33 13,7 6 14,7 54 16,1

16 18,7 34 18,3 7 14,7 56 17,5

22 15,9 45 17,9 8 14,0 57 17,9

23 23,9 46 17,4 9 19,3 58 19,3

24 17,7 47 15,4 10 14,8 59 19,3

25 21,6 48 16,3 11 15,6 60 19,0

35 17,3 49 16,7 17 17,4 61 17,2

36 20,0 52 19,5 18 18,0 62 18,7

37 16,6 53 15,6 19 17,8 63 20,1

42 18,7 20 18,4 64 19,3

43 23,6 21 18,8 65 19,1

44 19,8 27 13,3 66 17,5

55 18,0 28 18,8 67 15,2

29 19,0 68 16,0

38 16,4 69 44

39 17,0 70 20,0

*Примечание: номера точек опробования приведены на рис 3.2-1.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12

Распределение содержаний Ni (мг/кг) в техногенных почвах отвала (участок 1), участка 2

– бывшей территории здания АМЗ и участка 3- окрестности территорий участков 1 и 2

Участок 1 Участок 2 Участок 3

№

пробы*
Ni

№

пробы
Ni

№

пробы
Ni

№

пробы
Ni

4 48 26 53 1 52 40 58

12 45 30 48 2 55 41 58

13 49 31 49 3 54 50 57

14 48 32 52 5 57 51 55

15 50 33 45 6 47 54 52

16 60 34 55 7 50 56 59

22 46 45 54 8 46 57 58

23 53 46 53 9 55 58 57

24 49 47 46 10 47 59 55

25 56 48 49 11 48 60 58

35 54 49 51 17 57 61 53

36 47 52 46 18 59 62 50

37 50 53 48 19 57 63 58

42 56 20 59 64 51

43 54 21 60 65 50

44 48 27 46 66 54

55 47 28 61 67 45

29 57 68 50

38 55 69 68

39 59 70 59
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ПРИЛОЖЕНИЕ 13

Распределение содержаний Cr (мг/кг) в техногенных почвах отвала (участок 1), участка 2

– бывшей территории здания АМЗ и участка 3- окрестности территорий участков 1 и 2

Участок 1 Участок 2 Участок 3

№

пробы*
Cr

№

пробы
Cr

№

пробы
Cr

№

пробы
Cr

4 80 26 70 1 90 40 100

12 70 30 94 2 92 41 103

13 80 31 91 3 97 50 97

14 85 32 97 5 97 51 89

15 103 33 80 6 77 54 68

16 105 34 102 7 82 56 99

22 111 45 100 8 67 57 96

23 180 46 99 9 86 58 98

24 100 47 84 10 68 59 93

25 90 48 89 11 70 60 101

35 100 49 90 17 100 61 84

36 73 52 55 18 104 62 90

37 93 53 81 19 99 63 102

42 102 20 129 64 95

43 94 21 114 65 82

44 78 27 55 66 94

55 71 28 106 67 83

29 92 68 99

38 100 69 98

39 102 70 100

*Примечание: номера точек опробования приведены на рис 3.2-1.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14

Распределение содержаний V (мг/кг) в техногенных почвах отвала (участок 1), участка 2

– бывшей территории здания АМЗ и участка 3- окрестности территорий участков 1 и 2

Участок 1 Участок 2 Участок 3

№

пробы*
V

№

пробы
V

№

пробы
V

№

пробы
V

4 80 26 80 1 90 40 110

12 60 30 100 2 90 41 110

13 50 31 100 3 80 50 90

14 80 32 100 5 100 51 80

15 90 33 80 6 70 54 70

16 90 34 100 7 80 56 100

22 60 45 110 8 70 57 100

23 90 46 110 9 80 58 100

24 80 47 90 10 60 59 90

25 120 48 90 11 60 60 90

35 100 49 90 17 90 61 90

36 80 52 60 18 100 62 80

37 90 53 90 19 80 63 90

42 100 20 100 64 80

43 110 21 110 65 90

44 100 27 50 66 90

55 70 28 110 67 80

29 90 68 80

38 100 69 150

39 110 70 110
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15

Распределение ХЭ в надземной части растений Elytrigia repens на сухой вес, мг/кг

№ пробы As Pb Zn Cu

1 участок (n=11)

4 13 9 43 9

13 12 11 31 7

14 23 20 22 10

15 21 16 17 9

22 57 17 16 12

25 3 5 16 6

36 198 48 94 41

37 14 9 24 7

42 12 3 17 8

43 46 25 37 16

55 45 24 26 8

Среднее 40 17 31 12

2 участок (n=6)

31 3 7 22 7

32 3 8 17 6

34 3 4 19 7

45 3 9 23 10

47 4 7 18 7

49 7 8 16 6

Среднее 4 7 19 7

3 участок (n=13)

1 4 6 23 6

2 11 18 26 10

7 5 8 18 8

9 6 6 18 5

11 3 10 19 7

17 4 8 27 6

19 6 9 21 7

21 11 12 12 7

27 3 11 27 7

40 12 6 19 6

54 10 4 27 6

58 14 6 19 7

60 7 6 17 6

Среднее 7 9 21 7