ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Баенгуева Бориса Александровича

«Эколого-геохимическое состояние почвенно-растительной системы техногенной зоны мышьякового завода г. Свирска после его ликвидации»,

представленную на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Актуальность. Проблема экологической безопасности при длительном хранении горнопромышленных отходов в настоящее время приобрела наибольшую актуальность. При добыче и переработке мышьяксодержащих руд и концентратов цветных и благородных металлов мышьяк выводится из технологического процесса в отходы, которые складывают в виде пульпы и осадков в отстойниках, хвостохранилищах или же в виде твердых шламов в специально оборудованных отвалах. Такой вывод мышьяка из технологического процесса приводит к нарушению его природного равновесного баланса. В результате чего происходит заражение мышьяксодержащими соединениями регионов размещения этих опасных объектов. В таких отвалах под воздействием различных факторов происходят процессы гипергенеза с образованием новых фаз и опасных соединений мышьяка и тяжелых металлов. В связи с чем, исследования, проведенные автором, весьма актуальны, так как позволяют оценить экологическую опасность техногенного объекта на окружающую природную среду, а также рассмотреть возможные способы биоремедиации для таких территорий.

Цели и задачи исследования.

Цель исследования: изучение современного эколого-геохимического состояния почвенно-растительной системы на территории Ангарского металлургического завода (АМЗ) после его ликвидации и особенности влияния ризосферных бактерий *Azotobacter* и *Bacillus* на биогеохимические процессы As и тяжелых металлов в системе «почва – растение». В связи с этим решались следующие задачи:

1. Изучить пространственное распределение основных халькофильных элементов в почве и сопряженных растениях и их формы нахождения в техногенно трансформированных почвах.
2. Изучить особенности накопления химических элементов в различных органах травянистого растения пырей ползучего (*Elytrigia repens*) и влияние формы соединений потенциально токсичных элементов в почве на интенсивность их накопления в растениях.

Определить основные закономерности межэлементного взаимодействия потенциально токсичных и биогенных химических элементов в растениях.

3. Установить особенности миграции химических элементов в системе «почва – растение» под влиянием ризосферных бактерий *Azotobacter* и *Bacillus* на основе выделения постадийных и хелатных вытяжек из почв. Рассмотреть способность ризосферных бактерий влиять на иммобилизацию потенциально токсичных элементов (As, Pb, Cd, Zn, Cu) в техногенных почвах.

Научная новизна. Впервые на территории г. Свирска после ликвидации мышьякового завода были получены данные по содержанию микро- и макроэлементов в техногенно трансформированных почвах и растениях, а также формы нахождения загрязняющих элементов в исследуемых почвах.

Показана способность пырея ползучего аккумулировать элементы-токсиканты в различных органах растения в условиях техногенного загрязнения.

Выявлен антагонизм между потенциально токсичными элементами и основными элементами питания (К и Р) в изученных растениях.

Получены данные, связанные с влиянием ризосферных бактерий *Azotobacter* и *Bacillus*, на мобилизацию и иммобилизацию элементов-токсикантов и биофильных элементов в системе «почва-растение».

Практическая значимость. Полученные результаты послужат научной основой для планирования эффективных мер по рекультивации и мониторинговых работ на территории бывшего мышьякового завода г. Свирска. Пырей ползучий предложен в качестве фитостабилизатора в условиях повышенного загрязнения почв мышьяком и тяжелыми металлами. Антагонистические отношения между потенциально токсичными и эссенциальными элементами могут использоваться как критерий степени фитотоксичности в зонах техногенного загрязнения. Результаты использования ризосферных бактерий могут быть полезны для новых биотехнологий, используемых для фиторемедиации, рекультивации почв и выращивании растений.

Структура и объем работы. Диссертационная работа Баенгуева Б.А. состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений, списка литературных источников и приложений. Объем работы составляет 148 страниц текста, включая 35 таблиц и 41 рисунок. Список литературы насчитывает 281 наименование. Результаты исследования изложены в полном объеме.

Содержание работы. Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость, представлены основные положения, выносимые на защиту.

В **первой главе** рассмотрена проблема загрязнения почв мышьяком и тяжелыми металлами и основные источники их поступления. Рассмотрены история изучения форм нахождения соединений тяжелых металлов, а также методов их изучения путем постадийной экстракции. Описаны основные методы рекультивации загрязненных почв.

Во **второй главе** описан объект исследования, дано краткое описание физико-географических условий, представлена методология проводимых автором исследований. Достоверность полученных результатов обеспечивается участием в межлабораторных сличительных испытаниях.

Третья глава посвящена изучению химического, микро- и макроэлементного состава почв, а также форм нахождения основных элементов-загрязнителей данной территории. Автором условно выделены 3 участка, отличающиеся по техногенной нагрузке. Показано, что основной зоной загрязнения почв As, Pb, Cd, Cu, Zn, Hg является участок 1 – зона бывших мышьяковых отвалов. По результатам кластерного анализа были выделены 2 геохимические ассоциации элементов: халькофильные – основные загрязнители данной территории, сидерофильные – сопутствующие элементы, представляющие меньшую опасность. По результатам расчета суммарного показателя загрязнения исследуемых почв сделан вывод, что уровень загрязнения участка 1 по оценочной шкале можно отнести к чрезвычайно высокому.

На основе данного материала обосновано первое защищаемое положение.

Основными потенциально опасными загрязнителями промплощадки АМЗ являются халькофильные элементы сульфидных руд As, Pb, Zn, Cd, Cu, Hg. Выделены три участка, отличающиеся по степени загрязнения почв элементами токсикантами и различными по подвижности формами их соединений. Глинистые горизонты почв на глубине и изменение параметров рН создают для них геохимический барьер.

Четвертая глава посвящена изучению распределения As, Pb, Cu, Zn, Hg в различных частях травянистого растения – пырея ползучего (*Elytrigia repens*). Были рассчитаны коэффициенты биологического накопления и транслокационные индексы. Повышенные значения для данных показателей отмечены на участке 2 – территории бывших строений завода, где проведены рекультивационные мероприятия. Автор связывает это с относительно невысокими содержаниями химических элементов и более подвижными их формами в почве по сравнению с другими участками.

На основе кластерного анализа изучены взаимодействия между биотическими и потенциально токсичными элементами в корнях и надземной части растений. Показано, что в корнях происходит, в основном, пассивное поглощение халькофильной группы элементов загрязненных почв. В надземной части растений мышьяк и тяжелые металлы

выделены в одну группу с Si и Na, что может свидетельствовать о связывании данной группы элементов клеточной стенкой растений. Множественная корреляция показала положительную связь мышьяка и тяжелых металлов с Na и Si и отрицательную с основными элементами питания P и K в надземной части растений.

На основе представленного материала соискателем сформулировано второе защищаемое положение.

*Установлена способность растений пырея *Elytrigia repens* аккумулировать As и тяжелые металлы в зависимости от степени накопления химических элементов в почве, форм их нахождения и органов растения. Выявлен антагонизм между элементами-токсикантами и биогенными макроэлементами при токсическом стрессе.*

В **пятой главе** показаны результаты экспериментов по выращиванию культурных растений (овес, пшеница, редис, салат) при инокуляции ризосферными бактериями *Azotobacter* и *Bacillus*. В результате экспериментов установлено значительное снижение аккумуляции мышьяка и тяжелых металлов в растениях, выращенных на почвах инокулированных ризобактериями. Ризобактерии за счет биосорбции создавали биохимический барьер в почве для поступления элементов-токсикантов в исследуемые растения. Высокие концентрации элементов во фракции ЭДТА указывают на возможность образования органических хелатных форм, большая часть из которых может сорбироваться ризосферными бактериями на поверхности клетки.

На основе представленного материала обосновано третье защищаемое положение.

*Ризобактерии *Azotobacter* и *Bacillus* способствовали аккумуляции тяжелых металлов и мышьяка в виде органических хелатных соединений и их иммобилизации в почве, что приводило к снижению накопления элементов-токсикантов в растениях.*

В **заключении** сформулированы основные выводы по работе, которые сформулированы последовательно и соответствуют поставленным задачам диссертационной работы.

Замечания:

1. Существенных замечаний нет. Имеется ряд текущих вопросов и предложений для дальнейших исследований.

2. Объектом исследований является территория с почвами и растительностью. Можно написать, что объекты исследований: почвенно-растительный покров или почвы и растительность территории бывшего АМЗ. Тогда возникает необходимость в их характеристике или описании. Хотя ошибки нет, можно и территорию исследовать, а в дальнейшем расширить объект. В последующих исследованиях можно больше уделить внимания названиям почв.

3. Не заметила в работе корреляционных связей между концентрациями загрязняющих элементов и содержанием фракции физической глины. Возможно, они имеются, вне работы, так как все данные, конечно, трудно вместить с диссертационную работу и иногда приходится сокращать. Если нет, то можно в будущем это сделать.

Сделанные замечания не снижают уровень проведенных исследований, обобщен и систематизирован большой объем данных по химическому составу почв и растений, форм нахождения мышьяка и тяжелых металлов территории бывшего мышьякового завода г. Свирска. Диссертационная работа базируется на фактическом материале. Проведено комплексное исследование не только валовых содержаний химических элементов в почве, но и их подвижных форм. Данные для формулировки защищаемых положений получены на современном аналитическом оборудовании и выполнены высоко квалифицированными сотрудниками. Соискатель проявил себя как специалист высокого уровня, выполнил поставленные цели и задачи. Положения, выносимые на защиту соискателем, хорошо обоснованы и доказаны.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Структура автореферата оформлена по защищаемым положениям. Автореферат написан грамотным языком, дает целостное представление о проведенных автором исследованиях.

Основные научные положения диссертации опубликованы в 21 публикации, в том числе четырех статьях, рецензируемых в ВАК, а также зарубежных системах Web of Science, Scopus. Результаты работы докладывались на международных и всероссийских научных конференциях.

Представленная диссертационная работа Баенгуева Б. А. «Эколого-геохимическое состояние почвенно-растительной системы техногенной зоны мышьякового завода г. Свирска после его ликвидации» отвечает требованиям, установленным к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям в пп. 9-11, 13 и 14 Постановления Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Баенгуев Борис Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Отзыв утвержден на заседании лаборатории геохимии ландшафтов и географии почв Федерального государственного бюджетного учреждения «Институт географии им В.Б. Сочавы», протокол заседания № 39 от 27.11.2024 г.

Белозерцева Ирина Александровна
заведующая лабораторией геохимии ландшафтов
и географии почв Федерального

государственного бюджетного учреждения
«Институт географии им В.Б. Сочавы»,
кандидат географических наук
664033, г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 1
Тел. (3952) 42-70-89
E-mail: belozia@mail.ru

05.12.2024

Белозерцева Ирина Александровна

Подпись Белозерцевой Ирины Александровны заверяю